
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

PROVVEDIMENTO N. 04 DEL 16 GENNAIO 2025 

 
 
Oggetto: Nomina Referente Regionale – “Giovani e Movimento 
Internazionale” Volontario Alfio Sanfilippo. 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 
Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTO l’art. 18.2 del Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei volontari; 

TENUTO CONTO che il Movimento Internazionale della Croce Rossa e della 
Mezzaluna Rossa rappresenta il cuore pulsante della nostra Associazione, 
incarnando appieno i Sette Principi Fondamentali, con particolare riferimento a 
quello di Universalità; 

TENUTO CONTO che la nostra Regione deve continuare a investire nella 
partecipazione attiva al Movimento Internazionale, riconoscendone l'importanza 
come ponte tra i Comitati Territoriali, il Comitato Regionale, il Comitato Nazionale 
e gli Organi membri del Movimento stesso; 

ACCERTATA la necessità di individuare figure di leadership giovanile capaci di 
coordinare, promuovere e supportare le attività internazionali, rafforzando il 
legame tra le diverse realtà associative e favorendo la crescita di una rete coesa 
e dinamica; 

 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

TENUTO CONTO che è necessario assicurare un coordinamento nelle attività di 
cooperazione internazionale;  

VISTO il curriculum vitae et studiorum del Volontario; 

CONSIDERATA l’esperienza dimostrata nelle attività  di cooperazione 
internazionale dal Volontario in questione; 

SU PROPOSTA del Vice Presidente Regionale e Rappresentante della Gioventù; 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Consiglio Direttivo Regionale;  

APPRESO il parere favorevole del Coordinatore Regionale Gioventù Aurora 
Bevacqua; 

ACQUISITA la disponibilità dell’interessato per lo svolgimento dell’incarico; 

APPRESO il parere favorevole del Presidente del Comitato territoriale di Palermo; 

VISTI gli atti di ufficio 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria 
del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. La nomina del Volontario Alfio Sanfilippo afferente al Comitato di Palermo- 

quale Referente Regionale Giovani e Movimento Internazionale;  
 

3. Il Referente Regionale avrà la duplice funzione di favorire la partecipazione 
giovanile alle missioni internazionali e di promuovere la cooperazione 
internazionale decentrata, garantendo un continuo scambio di idee e risorse tra 
i comitati territoriali e il più ampio contesto globale. 

 
4. Tra i principali compiti previsti dal referente Regionale giovani e Movimento 

internazionale vi sarà quello di: 
 

a. Coordinare i processi di selezione e formazione per le missioni 
internazionali giovanili; 

 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

b. Rafforzare la rete di giovani volontari interessati alle attività del 
Movimento Internazionale; 

 
c. Rappresentare il Comitato Regionale Sicilia nelle piattaforme 

internazionali giovanili del Movimento; 
 

d. Offrire supporto ai Comitati Territoriali nella promozione di progetti e 
iniziative internazionali; 
 

e. Condividere le migliori pratiche e i successi delle nostre attività a livello 
internazionale. 

 
5.  Che il presente incarico si intende svolto a titolo gratuito; 

 
6. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo 

Regionale; 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Al Volontario nominato; 

 Ai Comitati Territoriali della Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti in 
conformità della normativa vigente. 
 
 
Palermo 16 gennaio 2025 

 
 

 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 


